Câmara Municipal de Jaguariúna
                  Estado de São Paulo

INDICAÇÃO Nº 371 /2021

Indicamos à mesa, observadas as formalidades regimentais, para

que seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando

de Vossa Excelência, entendimentos junto às Secretarias Competentes, em especial

da Secretaria de Educação e Secretaria de Administração e Finanças, para que seja

implantado o projeto PROTEC - PROGRAMA MUNICIPAL CURSO TÉCNICO PARA

TODOS, nos moldes do  PROUNI MUNICIPAL, através de Convênio a ser firmado

com IEJ - Instituto Educacional Jaguary e/ou outras instituições de ensino que ofertem

cursos técnicos profissionalizantes no município de Jaguariúna.

JUSTIFICATIVA

É indiscutível o sucesso do programa denominado PROUNI

MUNICIPAL, que existe no município de Jaguariúna desde o ano de 2009, e que já

beneficiou várias centenas de cidadãos, que puderam realizar o sonho da formação

superior e melhoria na qualidade de vida própria e de suas respectivas famílias.

A continuidade do programa, PROUNI MUNICIPAL, foi estabelecida

pela Lei Municipal n. 2450/2017, aprovada por essa casa, que autorizou o Executivo a

Celebrar o Convênio com a IEJ (FAJ), visando a continuidade do tão exitoso programa

social de bolsas de ensino superior.

Também é fato que, cada vez mais, os Cursos Técnicos

Profissionalizantes são uma importante porta de entrada para o mercado de trabalho

nas diversas áreas, seja na indústria, saúde, tecnologia e serviços em geral, uma vez

que podem ser cursados quando a pessoa ainda está cursando o ensino médio

regular, possuem curta duração e proporcionam oportunidades muito maiores para

que, sobretudo nossos jovens, possam obter o primeiro emprego ou um emprego

melhor, que lhe garanta rendimentos suficientes para, no futuro, custear uma

graduação superior.

E é com esse espírito, visando atender essa demanda crescente e,

sobretudo, sabendo da oferta de cursos técnicos pelo próprio  Instituto Educacional

Jaguary, é que indicamos ao Poder Executivo, que estude e viabilize a ampliação do

PROGRAMA PROUNI MUNICIPAL e adote o mesmo formato e critérios nos cursos

técnicos profissionalizantes da entidade conveniada, e/ou outras que ofereçam

condições similares, criando, assim, o que sugerimos como PROTEC MUNICIPAL,

que seria uma espécie de “irmão mais novo” do PROUNI MUNICIPAL, e possibilitaria

que nossos jovens, e todos demais cidadãos que pretendam se qualificar e ampliar as

    Câmara Municipal de Jaguariúna
                  Estado de São Paulo

chances de uma oportunidade em para nosso amplo e variado mercado de trabalho

cada vez mais exigente, venham a ter essa ajuda governamental e oportunidade

ímpar.

Cabe ressaltar que, mesmo havendo a intenção do Governo em trazer

para o município uma Escola Técnica Profissionalizante Estadual (ETEC/Centro Paula

Souza) é certo que o convênio e a criação do PROTEC MUNICIPAL seria de aplicação

imediata e atingiria um público diverso do que é atendido pelas ETEC´s, não havendo

qualquer incompatibilidade de coexistência do programa com a escola técnica

objetivada pelo poder executivo, cuja vinda apoiamos irrestritamente.

Assim, antes de necessário, é direito do vereador apoiar e indicar ao

executivo medidas que visem trazer melhorias que condigam diretamente com o

interesse público.

Vislumbra-se presente, portanto, o interesse público na presente

indicação.

Com isso, certos de podermos contar com o costumeiro apoio do

Poder Executivo nas questões que envolvem o bem estar de nossos cidadãos,

sobretudo incentivando a educação, formação e empregabilidade de nossa gente,

esperamos que a presente indicação seja bem recebida e acolhida por Vossas

Excelências, bem como nos manteremos à disposição para colaborarmos para que ela

se concretize em prol de nossa comunidade.

Jaguariúna, 29 de junho de 2021

a. VEREADOR WILIAN BARBOSA MORRINHO

    VEREADORA ANA PAULA ESPINA

Cópia conforme o original apresentado nesta Edilidade em Sessão

Ordinária realizada aos 03 de agosto corrente.

Câmara Municipal de Jaguariúna, 04 de agosto de 2021.

VEREADOR AFONSO LOPES DA SILVA

Presidente

Indicação nº 371/2021